*Et per fengistram in spora dimissum sum per murum, &
sic effugi manus eius.*

Non vltro se offerendum esse tentatio-
nibus. **E**iusmodi quidem, vt domini legem adimpleret, qui etiam de loco ad locu sapere migrabat. Non enim par ei, vt nos ipsos vltro tentationibus offeramus, qua vbi defugi non possunt, dei opus est adiumento, ab eoque & expetenda & expectanda est liberatio. Quum vero tentatio non adeo vehemens nobis infuriet, aliquid erit, vel nostra industria exigitandum vt evadamus, quemadmodum Paulus fecit, qui resistit præsidio fuge remedium adiunxit.

Act. 21. **E**t quāvis mortem pro Christo subire paratus esset, nihilominus conuentardum ad Christum gentium nimio retentus ardore, sese ad prædicandum seruabat. Non folium, inquit, alligari Hierusalem pro nomine Iesu, sed & mori paratum sum. Nō ergo fugit, quasi martyrium horreret, sed maluit campum certaminis querere, & gentium pertere latitudinem, quam intra ciuitatis clausura teneri & occidi, vbi non nisi pauci tum erant credentes, qui eius martyrio confirmarentur. Porro curu suo tandem completo, quum iam portasset nomen domini Iesu coram gentibus & regibus & filiis Israel, post egregios de antiquo humani generis hoste trophaeos, tandem in urbe Roma de Neroni triumphans, martyrium constanter accepit.

Math. 10. **A**t vero Damascenorum tunc insidiis fugiens, domini præceptum impluit, quo dicit: Quum vos persequeatur in una ciuitate, fugite in aliam. Seruavit autem in tempus qui potest alius exemplum martyrij, vt dictum est, & prædicationis scipsum e-
sux credituris populis utilitatem. Nec tamen ob hoc cuiuspiat. quod

quod fuga salutem quæserit, quum vtique potuisse illum deum protegere manentem in ciuitate, quia neqno deum tentare debet, experiri volendo, num deus ipsum salvare velit, quum habeat ipse quo possit effugere.

Contra enim periculis circumspectus humanum consilium, vel auxilium quo salutem cõsequi possit, debet cõtemnere, ne deum tentare videatur, sed faciat pro sui conferuatione quod potest, reliquam deo fiducialiter committat. Nec his obstat, qd mercennarius dicitur: Mercennarius aut fugit, quia mercennarius est, quia persequutionis tempore nonnunquam queritur persona pastoris tantum, quo casu cura gregis alteri cõmitatur, ipsi vero det locum ire, praestitum quum illius vita vitior est, vel in futurum erit gregi, quām exemplum sui martyrij. Hinc Paulus Iudeos, & Helias Isabelem fugerunt. Ad maiora nempe seruandæ erat. Vnde et ipse Christus dominus parvulus adiunxit a fa-
cie Herodis fugit in A Egyptu, suo nos erudiens exéplo.

Contra ergo in pastorum duntaxat personas persequitio excitatur, facient secundum supradictam memoriam Christi præceptum, dicentes: Si vos persequi fuerint in una ciuitate, fugite in aliam. Quum vero tam grec quām pastor queritur, tum vel pariter vivant, vel pariter ferant quod eos sumimus paterfamilias volet pati. Quisquis in hoc causa deserto grege fugit, is vtique non pastor, sed mercennarius confetur. Videns enim lupum venientem, id est, persequitorem, dimittit oves, & fugit. Paulus itaque dum suū dūtataxat quereretur persona, fidelium saluti cõsiliens, semetipsum fuga illa in futurum seruando longe plus gregi præstitit fugiendo, quām præstisisset morti se offerendo.

HOMILIA SECUNDA.

Si gloriari oportet, non expedit quidem ueniam autem ad uitiosas & reuelationes domini. **C**ontra in precedentibus probasset se Paulus verū Christi Apostoli per mala p illius amore perpeccata, in cõsequentiis idē probat per coelestia dona diuinitus accepta, dicens: Si gloriari oportet. A quo loco vtique ad finem lectionis duo facit. Primo cõmemorat gratia singulare sublime sibi collatū donum. Secundo patefacit adhuc sibi à deo elationis remediu. Ibi: Et ne magnitudo,

Ioan. 10.
Quando
fugit dum
est pastor,
quido nō.
3. Reg. 10.
Math. 1.

Matth. 19.
Ioan. 18.

2. Cor. 12.

DOMINICA IN

Circa primū dicit: Si gloriari oportet. Ac si dicat: Et si gloriari oportet, & meipsum prædicare, ad hoc certe propter pseudo apostolos, & vestra salutē descedō. Nam aliter gloriari non expedit, quod cō dixit, ut nos castiget & cōmonefaciat, ut huiusmodi qualia dictūs est dei arcana nobis credita, & reliqua in nos dei dona, silentio prema-
mus. Quoniam autē dictis rationibus oportet gloriari, ve-
niam, inquit, narrando, nō iam ea quā infirmitatē mea
sunt, qualia sunt precedētia, de quibus dictū est, sed ad vi-
fiones & reuelationes domini. Et ideo quād multa dixer-
im de laboribus & infirmitatibus meis, nū veniam ad
celestia & diuinā secreta quā vidi, & plene intellexi.
At tamē & si plura viſionē & reuelationē genera iam eset cō-
sequutus, vñā duntaxat, & hanc quidē inuitus reuelationē
quam iam annis quatuordecim celauerat commemorat.

Inter visionē & reuelationē differētia. **Q**uoniam autē & visiones & reuelationes dicit: aduer-
tendum est interestē inter visionem & reuelationē. Viſio
nēm dicitur sive corporalis, sive imaginaria, quād ali-
qua vel in vigilia, vel in somno vidētur, quorum occultus
est intellectus. Reuelatio verō est, quando talius aperitur
intellectus. Et reperiuntur interdum hæc duo separatim.
Dan. 2. Exempli gratia: Balafazar rex Babylonis quū videtur articulū manus describentem in partē cōtra candelabrum,
visionem tantum habebat, non reuelationem. Necibat enim quidnam portenderet quod videbat. Et quidē hēc

Gen. 41. viſio corporalis erat. Verū Pharaō rex A Egypti quum Daniel & videbat somniis septem spicas plenas, & post septē, alias Ioseph re- spicas tenuis & percussas vredine, similiiter & septem bo- uies, imaginariam habebat visionem. Verām hæc duntaxat tantum ha- visiones, nō reuelationes crāt. At verō Daniel & Ioseph, qui intellexerunt quid dicta portenderent visiones, quas non ipsi, sed illi reges videbant, reuelationes tantū habue- runt, non visiones. Quum autem Daniel quatuor bestias videbat ascendentēs de mari, & visionis significationem intelligeret, visionem pariter & reuelationem habuit.

Visionum tria gene- **R**urū adverte tria esse genera visionum. Est enim viſio corporalis, qua videmus cōlum & terram, & cetera huicmodi viſibilia & corporea. Et hoc genus visionis commune nobiscum habent animantia mutua. **A**lia

SEXAGESIMA.

83

Calia est viſio spiritualis, quum videlicet imagines corū que vidimus, imaginatōrē cernimus, insuper & somnia & ædificia & homines quos dudum vidimus corporaliter, spirituali viſione videmus in anima, quasi illa nobis pra-
sentia sint. Hærent (inquit poeta) in fixi pectore vultus, Virgilii.

verbāque. Quoniam enim corporaliter viſa longe distent à nobis, quia tamen in memoria nostra reconditē sunt eo-
rum species, quum illorum reminiscimur spirituali viſione
quā corā posita conspicimus. Verbi gratia: Brugis cō-
sistens ita Romā quam dudum vidi, mente cōspicio, quā
corā sita est. Et hēc duo viſionē genera (vt dictū est) cō-
munia sunt & nobis & pecoribus & aubus. Vident enim
viſu corporeo, & eorum quāz viderunt reminiscuntur. Re-
cum quippe sicut viderunt imagines impressas memorie
retinent. Hinc est enim quod præsepiā sua pecora reco-
gnoscunt, & aues ad nidos veteres remeant. Nisi enim partē
visionis spiritualis, scilicet memorīa haberent (qua nimur
in anima, nō autē in exterioribus sensibus cōstā) nequa-
quam aues ad nidos suis recedentes corū recordarēt, nec
eos repeterēt, neque pecora præsepiā sui recognoscēt.

CEst & tertiu genus viſionis, viſio scilicet intellectuali-
s, ad quam nequaquā pertingunt animalia bruta, sed homi-
num duntaxat hæc est intellectu vigentū, & angelorum. **V**isio in-
tellectuali-

Quia tamen nō est æqualiter in omnibus, quia nō æqualiter
in omnibus ratio viget & intellectus. Pálam est enim
vñā hominē multo plus alio intellectu vigere. Porro in-
tellectu discernimus, quid intersit inter corpus & corpo-
ris similitudinē, iudicat enim intellectus hoc esse corpus,
illud verō nō corpus, sed corporis similitudinem, seu ima-
ginē, vel phantasmā. Hac autē intellectuali viſione vidē-
tur, iustitia, charitas, pax, sapientia, bonitas, eternitas, veri-
tas, & ipse deus. Pecora vero, quia nec seipso intelligunt, nec
ea quā cernāt, ad hoc visionis genus nullatenus assurgunt:
Veniā, inquit, ad visiones & reuelationes dñi. Sequitur:

Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, sive
in corpore, sive extra corpus, nescio, deus scit, raptum
huiusmodi usque ad tertium cœlum.

CNon omniū meminit reuelationē. Nam cū plurime ef-
fent, molestior foret in his omnibus enarrādis. Nec tamē

1 ij

Viſionem
corporalē
& imagi-
nariā etiā
mutis ani-
mantibus
cessisse,

vniuersitas filatio legit, sed ceteris omisiss de sola & vna
difficit, vt ostendat etiam hanc non sponte se explicaturum.

CIn Christo autem adiecit, ne forte obiciat falsi apostoli
in morem Simonis Magi Paulum a dæmonibus fuisse ar-
reptu & sublatu in aera. Ideoq; venire se dicit ad visiones
& reuelationes domini, nō aut ad illusioines diabolij, quas
nonnulli interdum pro diuinis reuelationibus recipiunt.

CIn statutu est scriptoribus, qui nobis sacras literas mini-
strant, quū in historia sui meminisse cogitūr, vt de se quasi

Exod.3. de aliquo alio loquantur. Vnde & de semetipso Moyses
scriptis: Moyses autem pascet oves Ietro, cognitiu. Et

Iob.1. nomine Iob. Et B. Matthæus de se loquens: Vidi, inquit
Iesus, hominem Matthæum nomine, sedentem in telonio. Nō
aut: Vidi me, quippe gestarū rerum scriptor, non aut suu-

Mattth. 9. ipsius prædictator. Idipsum & Apostolus hoc loco facit,
quū de se quasi de alio dicit: Scio hominem in Christo ante
annos quatuordecim raptu, vt hinc liquido intelligas ne-
cessitate cōpulsum reuelationē propalare, quam iam annis
quatuordecim, vt dictum est, in cordis arcano celasset.

CSed qualē & quanti meriti exiſtimare iam debemus
Apostolum pro Christi nomine tam diu periclitatum, qui
iam ante annos quatuordecim tanta re fuerit a deo digna-
tus, vt vſque ad tertium cœlum, vel extunc raperetur.

CSic in corpore, inquit, siue extra corpus. Vides quām
modestē id dicat, vt fugiat iactantia. Nescire nēpe se fate-
tur, siue in corpore, siue extra corpus, qđ raptum est, fuerit.

Tertium autem cœlum dicit, quod a principio simil cū terra
condiuit, se quo legis: In principio creauit deus cœlū
& terrā. Nam primum cœlum sacra litera aereum dicunt,
ynde & volucres cœli & ros cœli appellantur. Secundum
vero cœlū, firmamentū, siue cœli syderū vocat, vbi sunt
qua dicuntur duodecim signa. Itē septē planetæ, siue stel-
lae erraticæ, & reliquarum innumera multitudine stellarum.

CSupra istud secundum cœlum euectus est Apostolus in
tertium cœlum, id est, summū & intellectuale cœlum, vbi
intellectuali visione cernitur claritas, pax, gaudium, longanimitas, benignitas, bonitas, & cetera id genus, quibus

Rom.11. appropinquatur deo, & vbi deus ipse videatur, ex quo oīa,
per

per quem omnia, in quo omnia. Huc, inquit, raptus est A-
postolus, vbi non solum ea quae in hoc spirituali celo sunt
confixit, sed ipsam Dei substantiam, verbumque Dei per
quod facta sunt omnia in charitate spiritus sancti, non per
corpus, nō per similitudinem corporis, sed sicut est ipsa ve-
ritas, contemplatus est in hac vita, sicut videndus est ab o-
mnibus sanctis in vita æterna & beata.

CHuius rei assertor est beatus Augustinus, dicens, Moysi August.
& Apostolo Paulo in hac vita mortali æterna beatitudi-
nem, id est, ipsam dei essentiam nudę fuisse reuelatā, quippe Paulum &
Ifracitici populi doctori Moyſi, atque gentium prædi-
tori Paulo. Vnde ad Moyſen à domino dictum est: Ego deum vi-
ostendam tibi omne bonum. Et ne id putes de promissa in disce.
futurum beatitudine dictum, audi quid ad Aaron & Mariā Exod.33.
qui Moyſi dextraverant, dixerit de illo dominus: Si quis, Num.12.
inquit, fuerit inter vos propheta domini, in visione appa-
rebo illi, ut per somnum loquar ad illum: At non talis
seruus meus Moyſes, qui in omni domo mea fidelissimus
est, ore enim ad os loquor ei: Palam enim, & non per æ-
nigmata & figuratas deum videt. De Paulo vero satis patet
per id quod superius iam dixit. Vnde & rursum ait:

*Et scio huiusmodi hominem siue in corpore, siue extra corpus,
nescio: deus scit, quoniam raptus est in paradisum, & auditus
arcana uerba, que non licet homini loqui.*

CA tertio colo, inquit, in paradisum sum raptus. Paradisum (vt reor) dicit, quam dominus in cruce latroni pollici-
tus est, non illā in qua positus fuit Prothoplaſtus, sed para-
disum ecclœſe. Paradisus quippe, hortus deliciarum in-
inquit, interpretatur, & significat felicitatem & requiem beatorum, prius fuit
in qua raptum se fuisse dicit Apostolus, eo modo quo & in Apostolus
tertium cœlum. Porro tam euidentis hęc visio fuit & manife-
sta, vt ipse se fateatur nescire vtrū, quādo raptus est, in cor-
pore fuerit, quomodo est anima in corpore, quām viuere
corpus dicitur, siue vigilatīs, siue dormientis, siue in extasi
a sensibus corporis alienata, an omnino de corpore exic-
tit, vt corpus relictum examine iaceret, donec peracta illa pore, sius,
dormitione mēbris mortuis rursum anima redderetur, extra cor-
& nō quasi dormiens euigilaret, aut extasi alienatus denūdū pus.
rediret in sensu, sed omnino mortuus reuiveret. Vnde

DOMINICA IN

Ecli. 3. nec nobis aliquatenus est querendum, quum se Apostolus ipse fateatur id nefisce, sed acquirendum est consulenti, & dicenti: Altiora te ne quaferis, & fortiora te ne scrutatus fueris: sed quae praecepit tibi deus, haec cogita semper.

Nū deitas à mortali homine possit cōspici. **Sed** difficultas subortitur, qui fieri possit, vt ab homine mortali deitas conspiciatur, quum Moysi istud potestā domino dictum sit: Non videbit me homo & viuet.

Elo. 33. **I. Ioan. 4.** Iohannes Apostolus dicit: Deum nemo vidit inquam, scilicet in hac mortali vita confitens. Ad quod dicitur, quia potest fieri vt humana mens diuinis ex hac vita rapiatur ad angelicam vitam, prius quam per communem mortem carne solutari, sicut credendum est B. Paulo contigit, vt scilicet, diuina virtute facta fuerit in eo ab huius vita sensibus quādam intentionis auersio, vt fieri solet in vehementiori extasi, ubi homo viuens omnino se nescit viuere.

Bene ergo ait: Non videbit me homo & viuet. Quia nimurum impossibile est vt homo iam acta carnis sensibus viens, & in res sensibiles intenders, conspiciat deum. Sed neccesse est ab hac vita, id est, ab huius vita corporalis operationibus & motibus sentiendi, mente proflus abstractus, quando in illius beatæ visionis ineffabilitate assimilatur.

Quoniam ergo Apostolus sic raperetur, omnis in eo vita mortalitatis operatio cessabat. Vacat enim diuinis in rebus mens humana, & penitus torpe, quum homo fuerit à deo arreptus, ita vt ab eo educi necesse sit, & à corpore ipso modo quo dictum est efferi, & ipsius dei ductu omnia operari. Afferit autem certissime se scire (vt dictum est) quod aptus fuerit, nescire autem se vitrum in corpore eius anima, an extra corpus tempore illo fuerit, quo tempore rapitus est in eam trāquillitatē qua fruuntur beati. Et sic fieri potuit vt id videret, quod corporeis sensibus impeditus videre nūquam potuisse.

Tūc enim, vt dictum est, facta est in eo ab huius vita sensibus quādam vehementissima intentionis auersio. Et tunc audiuit arcana verba quae non licet homini loqui. Agnitione enim perceptis de ineffabili diuinitatis substātiā, quā per verba explicare hominibus nequam posset. Dixit quidem id quod potest hominibus dici, & tenuit apud se recōdūtum, quod minime potest effari. Audiamus ergo nos interīm, id ad quod possumus at-

tingere,

SEXAGESIMA.

35

tingere, & id credamus, ad quod affurgere non valemus.

Hinc patet eam Apocalypsim, id est, reuelationem, quae Liber re-vulgo Pauli dicitur, falso fuisse hoc titulo prænotata, quia uelationū narrari non poterant quae ille vidit. Quamobrem dictus Pauli apo-reuelationum liber à patribus orthodoxis decreto repro-cryphus. batur. Proutde si quis rerum cupidus arcanaum Apostolo 15. d.c., dicat: Precaurus te Paule explicat nobis corum magnitudinem quæ vidisti, nōnne merito hoc respōderet? Non sunt Romanae valde magna quæ vidisti, si à me possunt explicari. Sed quia super omne quod dici potest incomparabiliter grandia & magnifica sunt, idcirco expediat ea venerando tegi silētio, quām indigne sermone temerari.

Egit autem dominus cum Apostolo ad morem benigni & liberalissimi domini, qui seruo fideli in filium adoptādo, fed primū in longinquā ad varia pericula probatio-nis gratia destinando, thesaurorum suorum magnificentia ostendit, statutus illorum memor seruus, pariter & domini sui erga se benignitatem aduertens, alacriori animo ad labores & pericula se accingat. Vnde scriptum est: Annuntiat de ea (nimirum felicitate sempiterna) amico suo quod possessor eius sit, & ad eam possit ascendere. Porro ne de eis Apostolus gloriōse effat: videretur, non sui, sed rei magnitudinem commendans, sequutus adiungit.

Pro huiusmodi gloriabor, pro me autem nihil, nisi in infirmitatibus meis.

Pro huiusmodi, inquit, in me dei donis gloriabor, id est, lētabor & exaltabo, non in me, videlicet quod sum Abraham progenies secundum carnem, et pro me laude vel meritis, nihil inquam pro his gloriabor, quia non à me, sed gratia dei sum id quod sum. Nisi in infirmitatibus meis. Nomine infirmitatum, vt dictum est, perfectiones & pa-fiones quas pro Christi nomine pertulerat, expressit, in quibus ipse gaudebat & gloriabatur. Ibant enim Apostoli 1. Cor. 15. gaudētes a cōspectu conciliij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu cōtumeliam pati. Potest autem homo de dei De dono dono securē gloriari & letari, pro quanto se illud à deo ha-dei quo-bere recognoscit. Hoc enim est in deo gloriari. Verū si de modo glo-dei dono gloriatur, quasi illud non à deo, sed à se habeat, rianum. vana est gloriatio. Quid habes, inquit, quod non acceperisti? 1. Cor. 4.

DOMINICA IN

Si autem acceperisti, quid gloriari quis non acceperis? Pro donis, inquit, mihi à deo collatis gloriabor. Unde subdit: **N**am **e**cclsi voluero gloriari, non ero insipiens, veritatem enim dicam.

Cl*Si* voluero, inquit, gloriari de dicta reuelatione, vel etiā infirmitatibus meis, non ero insipiens: veritatem enim dicā pro vestra utilitate. Nec ero ppter hoc insipiens mētientū in mōre, qui verē insipientes sunt, nec etiā more illorū qui se iactāt̄ & gloriātur, qui non spōtanē, sed coactus, non propter me, sed ppter vos, vt hac de me proderē, descedi.

Vnde pater, quod si quis bonū sibi a deo cōcessum prō aliōrum utilitate patet facit cum humilitate, non agit insipienter. Qui vero quod habet bonū propter iactātiā predicit, vel illud suis deputat meritis, vel quod non habet, se iactā habere, vtique insipiens est. Verū quia cū sobrietate de acceptis à deo donis loquendū est. Ideo subdit:

Parco autem ne quis me exsimeat supra id quod videt in me, aut audiat aliquid ex me.

Quare de scē parçē loquuntur apostolus. **P**ossem, inquit, & de plurimis aliis gloriari, sed parçē refebo vix paucā, dicens: Ne quis existimet me gloriari inaniter supra id quod videt in mea conuersatione, vel ex prædicatione mea audit. Multa enim & alia dei dona celabat Apost. nec manifestabat, nisi quantum ad dici gloriam, & salutem fidelium nōuerat expedire. Vel etiam ob hanc fortasse causam parçē de se loquitur Apost. ne forte si de se maiora referret: putarent eum homines esse supra id quod in eo videbant, vel ex eo audiabant, scilicet vel immortalem hominem, vel angelum. Et quum in eo videbant infirmitatem hominis mortalis, pro illis magnis non esse hominem mortalis & fragilis putasent.

Act. 14. **N**ā si tauros illi immolate sacerdos ipse Iouis, & reliqui cultores idolorum, & pro deo eum colere signorum stupore contenderant, quid horum ei deferre omisiſsent, si & reuelationes quas habuit, & cetera omnia in se dei dona edidissent? Parco, inquit, & parçē glorior, propter obtrēctatores & pfecto apostolos, ne me id dicant ex elatione ad inanem gloriam facere, si abundantius de meipso proloqueretur, dicitur me iactabundum, & tumore superbie excedere supra id quod videt quis in me, vel audit ex me.

Circa

SEXAGESIMA.

36

Circa secundū. f. adhibiti fibi superbie remediū, dicit: **E**t ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis mœc, angelus satanæ, qui me colaphisit.

Ab hoc loco vsque ad finē lectionis tria facit. Primo potest dictū remediū. Secundū ostendit amotionis stimuli desideriū. Tertio super hoc memorat dei respōsum. Secundū ibi: Propter quod ter dominū rogaui. Tertiū ibi: Et dicit:

Cl*C*ircus primū dicit: Et ne magnitudo reuelationum. Ex rebus Solet enim ex rebus bene gestis superbia nasci, sicut àe- bene gestis stimulo tinea, & à ligno vermis, utrumque permicias e- superbia. ius à quo oritur. Nam, vt quidam ait:

Inquinat egregios coniuncta superbia mores.

Cl*N*on ergo mirum est si cōtra hāc pestē, cōtra hoc superbia egre temū apostola dicit sibi esse appositum epitema carnis cur mordax, quo tumor curaretur. Sed quis iā de seipso securus Paulo dasit, si huiusmodi curatione opus habebat Apostolus? Quomo^d securus evadet agnus, vbi aries sic periclitatus est?

Cl*Q*uis autem fuerit ille stimulus carnis, diuersi diversi modo opinati sunt. Quidā dixerunt suffis vehementer cāpit, stimulus dolorem, sed parum est verisimile, q̄ talis dolor capit, stimulus carnis appellatur. Sed revera carnis stimulus ardor libidinis & incitamenta Veneris appetiamus, que angelus satanæ permisso dei in apostolo post coelestes illas reuelationes acris excitabat. Vnde & stimulum huc angelum satanæ appellabat. Sciebat enim stimulationē illā à diabolo sibi immitti. Sed deus qui pmittebat eū hoc modo colaphisari, & affligi à satanā, ne in superbia erigeretur, sed fragilitat suā agnosceret: ipse vtiq; custo diebat eum, ne in illud peccatum, ad quod tentatio tēdebat, laberetur.

Cl*S*an̄ dominus ipse medici in morem venenum fugabat, quomodo tiriaca que veneno vel maximē medetur, ex veneno partim conficitur. Sic & in Apostolo stimulus hic carnis omnem superbie tumorem propellebat. A quo enim tentabatur de libidine, ab illo sanabatur a tumore superbie, vt qui clatus perire poterat, ipse in humilitate mentis confitens à perditionis precipitio seruaretur.

In Paulo dominus venenum fugabat, quum itaque tentatione qualibet Dei seruus infestatur, nec desperare debet nec deficere, sed cum Dei adiutorio sic cum tentatione decertare, vt vincat. Plerunque

DOMINICA IN

etenim nobis expedit ab aliis vicio vel inimico tentari,
vt per hoc a gratioribus tentationibus praeservemur.
Contra Nemo tamen audiens datum esse angelum satanæ ve
ipsum colaphisit, exsiliens Pauli corpus diabolo tradidit
ab eo diuexandum, quandoquidem Paulus illi quæ relles
inuingeret, & sepe termino præfiniret, tum maxime quum
ei fornicularium illū incestum in carnis perniciem deman-
dasset, neq; per Apostolum impositas sibi metas excessit,
i. Cor. 5. Nec enim se datum angelō satanā, sed potius illum sibi,
vptore ad suam utilitatem esse datum affirmat.

A quo Pau**t** Quod si quæras à quo datum sit seu missus, profecto &
lo fit datum deo & à diabolo. Sed propter aliud missus est à deo, & p-
angelus sa pter aliud missus à principe tenebrarum venit. Dominus
enim illum ad cōfessionem humilitatis Paulo immisit,
diabolus autem vt Apostolum in peccati deducetur adue-
nit. Non enim colaphisans Paulum angelus satanæ hoc
intendebat, vt Pauli virtus in infirmitate perficeretur, aut
ne extolleret eum ipsa reuelationem magnitudine, sed hoc
potius ille intendebat, vt aliquando vietus temptationi suc-
cumberet. Itaque à deo traditus fui. Apostolus angelō sa-
tanæ colaphisandus, ne extolleretur: & humiliandus, vt
fernaretur, vtque omnem superbiam motum qui in eo, vel
propter mirabilem & singularē electionem & vocatio-
nem, vel propter diuinorū fecerorum reuelationem, vel
signorum operationē, vel propter sue predicationis longe
latēque per orbem terræ mirandam fructificationem pote-
rat suboriri, potius extingueret. Sicut interdum peritus
medicus, vt tollat ab agrotante mórbum acutum, qui pre-
sentaneum habet periculum, lentam inducit quartanam.
Simile.

Circa secundum, scilicet amotionis stimuli defyde-
rium, consequenter dicit:

Propter quod ter dominum rogau, ut discederet a me.

Oratibus **C**iter, hoc est, Sepenumero rogau. Quod planè & ipsius
nō semper præferit humilitatem, & tolerantis æquanimitatem, & in
expedire postulando perseverantiam & fiduciam. Nam minime in
impatientiam, aut contemptum prorupit, minime diffusus
est de domino, licet non exaudiretur.

CSi ergo orans aliquis nō est exauditus, credamus illi nō
expedire vt exaudiretur ad votum. Si enim Paulus ad vo-

SEXAGESIMA.

87

tum exauditus fuisset, & discellisset ab eo téatio, profecto
derecisset eum elatio. Deus enim multa pertinetibus negat Quosdam
propicis, que cōcedit iratus. Dimitit autem quosdam se exaudiiri
cūndū defyderia cordis eorū, sicut exaudiuit eos qui mā ad malum
na fastidebāt, & flagitabāt carnes, sicut scriptū est: Adhuc ipsorum.
eisq; eorū erant in ore ipsoru, & ira dei ascendit super eos. Num. 11.
CExaudiuit satanam, quum virum sanctum expeteret ad Psal.
certamen: & Apostolum carnis stimulū à se amoueri de- Iob. 1.
precantem non exaudit, vt nouerimus (sicut dictum est)
deum nō omnibus illis esse propitium, quibus proprij de-
syderij laxat habenas, & ad votum postulata concedit, vt
faciant que nō conuenient: nac illos reprobare, quos de-
precantes videatur non exaudire.

Circa tertium dicit:

Et dixit mihi: Suffici tibi gratia mea.

Contra tráinne per angelum, aut per reuelationem specialem
id ei dixerit dominus, incertū est. Sed vtro modo id ei sit
dictum, nō refert: Sufficit, inquit, tibi gratia mea. hoc est,
Satis tibi sit, quod & mortuos suscitāti, & imperandi dæ-
monibus, contulerim gratiam, quod ad Apostolicū munus
vocabus, quod ad prædicationē Gentium electus, quod fa-
pietiam pra omnibus Apostolis diuinitus accepisti, quod
ad visiones & reuelationes domini vtque ad tertium cœlū
raptus es: denique (quod omnibus maius est) qd apud me
gratiam bonā, quasi tuto loco reposita tibi habes. Non igi-
tur id ultra efflagites, vt tua prædictio sit expers discrimi-
nis, id nempe tibi nō vtile foret, qui quod satis est, iam du-
du acceperis. Quod & si te dimiserim diuixari, adiun-
tamen, & tueor. Quin & ipsum tentationis certamē tandem Adesse
tibi cedet ad gloriam. Quod patet per hoc quod sequitur: deum ten-
tatis.

Non nirus in infirmitate perficitur, **I**nfirmatio ad
Hoc est. Non aliter virtus ad sui perfectionem tendit,
quam cum in infirmitate opposita legitime decertādo. Cer-
tando nempe acquiritur victoria, & sic sit virtus cōsum-
ad perfec-
tio ad
tionē ad-
di occasio, quod per ipsam homo fragilitatem suam agno-
minicula
scens cautor efficitur ad vitanda peccata, exercitatio in est.
bonis, & in oratione vigilanter.

Vnde scriptum legimus, noluisse dominum omnes ad Iudic. 3?

DOMINICA IN

Figura: uersarios filiorum Israhel in terra hereditatis eorum delare, sed reliquiae quasdam gentes ut eridirent in eis Israhel, habentesque viam armorum, & confutudinem certadi cum hostibus. Quoniam ergo & Apostolo viile erat tentationem prelitis exerceri, ipse illud per diuinam dispositionem sibi factum agnoscens, consequenter dicit:

Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.

Hinc gaudium in tentacionibus. Postquam, inquit, ipse animaduerti virtute in infirmitate perfectum in gloriarior ergo in infirmitatibus meis. Haec nanque quo affluent magis, eo mihi dei virtutem vberius allatrum sunt. Cognovit itaque tamen Apostolus ipse prodeste sibi quod nocturnum timebat. Responsumque accepit a domino, quod integritas vite, omninique virtutum in infirmitate perficitur. Ideoque & libenter se dicit gloriari, & letari in suis infirmitatibus & passionibus, quas pro Christo sustinebat, ut in eo Christus per gratiam & fortitudinem inhabitate dignaretur.

DOMINICA IN

quinquagesima.

1. Cor. 13.

Fratres, si linguis hois loquaris angelorum, charitatem autem non habebis, factus sum uelut etenim, aut cymbalum tintinnem. In hac lectione Apostolus de virtute charitatis loquens. Primum ostendit charitatem ad salutem necessitatem. Secundum eius ueritatem. Tertio eius excellentię & dignitatem. Primum facit a principio lectionis. Secundum ibi: Charitas patris est. Tertium ibi: Charitas nunquam excidit. **Charitas.** Circa primum est aduentum quid sit charitas. Est enim virtus theologica, per quam homo diligit deum super omnia & propter se, & proximū sicut semetipsum, & propter deum. Notandum proinde est, quod diligere aliquem, est ei bonum velle. Contingit autem duabus modis diligere. Uno modo propter semetipsum diligenter, & vocatur amor concupiscentia. Alio modo propter ipsum qui diligitur, & vocatur amor amicitia. Unde diligere deum amorem amicitiae & aeternitatis, est ei velle bonum propter ipsum deum, non autem amor concupiscentia. Propter bonum priuatum ipsius diligenter. At vero quoniam ipse bonorum nostrorum non egit, non debemus ei aliud bonum.

QVI VINQVAGESIMA.

88

bonum uelle, quam illud bonum, quod ipse est: hoc est, ad-gaudere & adgratulari ei, velle, ei bonum quod habet, & quod ipse est. Velle, scilicet ei suam summam maiestatem, sapientiam, potestiam, summum omnium rerum principiatum, felicitatem, summam bonitatem, iustitiam, aeternitatem, & similia. Velle rursus quod ipse omnibus innotescat, ab omnibus ametur & honoretur. Id enim est deum diligere propter se, id est, amore amicitiae diligere.

Porrò propter dona sua deum amare contingit dupliciter, Deum ob videlicet vel propter donanda, vel propter iam data. Primum sua dona adhuc duplicitur. Videlicet vel propter donanda temporalia, diligere.

vel alia bona quecunq; tantu; per illa bene sit habent, & est amor mercennarius, & amor concupiscentia, ut dictum est. Amor utique iniquus & perperius. Nam (vt B. Augustinus ait) summa perueritas est, ut fruendis, & frui vredis. **August.** Fru & vti.

Quoniam enim frui sit inherere per amorem alicui rei propter seipsum, vti verò sit inherere rei per amorem non propter ipsum, sed propter semetipsum & propriam suam delectationem, patet quod quisquis deum diligit propter dona sua ab ipso donanda, non autem propter ipsum deum, deo utitur, & semetipsum fruatur, volens deum sua deserire creature. Amor iste (vt dictum est) perueritus immo metrictius est. Non enim aliter amat deum, quam amat vi-

Amor p-

reticulus est.

uersus.

num & pinguis, & cetera quibus ipse deliciatur. **Gene. 15, 14** Vel propter donanda illa bona que sunt ipsum deus, quomodo dixit Abraham: Noli timera Abraham, ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis: seipsum utique mercedem Abraham promittens. Sic amare deum laudabile & iustum est. Id enim est deum amare, propter semetipsum.

Secundo contingit amare deum propter dona iam ab ipso in nos collata. Bi verbi gratia, propter dona creationis, redemptionis, iustificationis, consuertionis, & similia, quorum intuitu donorum gratulabundus Propheta data.

Psal.

ait: Quid retrubam domino pro omnibus que retrubat milii? Et rursus: I uelinaui, inquit, cor meum ad faciendas iustifications tuas in aeternum. Propter retrubationem, videbile vel propter retrubationem futuram, que est ipsum deus (ut dictum est) retrubatio certe & merces magna nimis: Vel propter retrubationem preterita in prenominationis diuina-

DOMINICA IN

nificantia donis, ut videlicet dei dona quae suam erga nos charitatem testatur; nos indicant ut ipsum diligamus, qui per hoc ostendit quod ipse prior dilexit nos, vtique propter huiusmodi dona deum diligere, pium & iustum est.

CMeretrix autem est anima illa, non sponsa, quæ sponsa dona, non autem ipsum sponsum amat, præterim si per sponsi dona obsequitur, & placere studet adultero, id est, diabolico. Maledicti (inquit B. Augustinus) sunt domine, qui erat in vestigis tuis, & amant tuos tuos p̄ te. Vestigia dei creature ipsius sunt, per quæ ad cognitionem dei posset humana mēs ascēdere. Nutus vero ipsius sūt ea quæ in eisdē creaturis huīanā mētem delectār, per quæ nimis deus ipse (ac si p̄ nutus suos) animas nostras ad te imitat.

Regē a. 1
mare pro-
ximum
quid sit.
Mat. 22.

Proximum verò diligere, est ei optare quæ ipsi bona sunt, & hoc propter deum, quia scilicet est ad dei imaginem factus, & quia deus ei vult bona. His autem quibus deus bona non vult, neque nos bona velle debemus, cuiusmodi sunt iam nunc damnati.

Clobemur autem proximum diligere non supra nec infra nosmetipſos, sed sicut nosipſos, quatenus ea nos illi optemus quae nobisipſos recte optauerimus: primū vtique nosipſos, deinde proximos sicut nosipſos (modo quo dictum est) amantes. Sane hac dei & proximi dilectio, perfectio & scopus est diuinæ legis, prout alibi Apoſt. dicit: Finis precepti, charitas de corde puro & conscientia bona & ſide non ficta. Hinc rursum ipse dominus ait: In his duobus mandatis (dei scilicet & proximi dilectionem iubetibus) tota lex pendet & propheta. His premissis, accedendū est ad lectionem, in qua (vt dictum est) primum ostendit charitatis necessitatem, dicens:

Charitatis. **C**Si linguis hominum loquar & angelorum, charitatem necessitas, autem non habeam, factus sum velut es ſonans, aut cymbalum tintiens. Nam cetera bona non valent sine ea, vt pōst ostēdetur. Ipsi verò ſine aliis per ſemetipſam placet. Est itaque virtutibus aliis & piis exercitiis quibuscumque longè excellentior. Vnde beatus Augustinus.

Commen-
datio cha-
ritatis. **R**Eſpicite, inquit, ad munera ecclēſie, vniuersitatis exaltentius charitatis munus agnoscet. Charitas est enim fons proprius & singularis bonorum, cui non communicat a-

lienus,

QVINQVAGESIMA

89

nus, Hæc ſi defit, fruſtra habetur cetera: ſi adfit, ſuppetunt omnia. Habentur enim per charitatem vel in ſel, vel in aliis. Quam quisquis habere perferit, ſpiritu ſanctū habebit: quam ſi non habuerit, ſine ſpiritu ſanctō erit. Et ſicut corpus ſine anima mortuū eſt, ſic anima ſine charitate cōram deo mortua iam depudatur. Ipsi eſt uestis nuptialis qua Mat. 22, induit coniuia ſummi patris familias ſecurè diſcumbunt.

Hæc ſola eſt que diſtinguit inter filios regni, & filios perditionis. Dant quidem & alia per ſpiritu dona, ſed fine charitate nihil proſunt habent. Niſi ergo tantum partiatur alicui ſpiritus ſanctus, vt illus & dei & proximi faciat ter ſue amatorē, à ſinistra non tranſfertur ad dexteram. De quo charitate dono dominus ipſe dicit: Habenti dabitur, & abundabit non proverbi qui hoc nō habet, & ſi ad tempus habeat alia quædam dona, profecto hæc auferetur ab eo. Mat. 22, 5.

Oſtendit autē apostolus, cetera omnia virtutum exercititia percurrens, nullum eō ſine charitate deo in nobis placere, nullum homini ſine charitate poſte ſalvatu. Igitorum inter pitorum exercitiorum genera, primum eſt bonarū loquitionum: ſecundum ſanctorum cogitationum: tertium exteriorum operationum: quartum eſt paſſionum.

De primo dicit: Si linguis hominum loquar & angelorum. Vbi per linguis angelorum preſtatiū aliquid & melius vult exprimere quod humanas excedat linguis. Si quidem potentia intelligendi, qua inuicem angeli diuina communicatingen ſenſa, angelorum eſt lingua. Hæc autē tum cognoscēdi tum exprimendi viſ in angelis longè vim intelligenti & exprimendi humanam excedit. Per linguis igitur angelorum intelligit id quod in genere loquitionum eſt excellētiſſimum & optimum.

Ac ſi dicat: Et ſi loquendo tantum bonum faciā, quantum vñquā quisquā hominum, vel omnes ſimil, & adhuc tantum plus quantum angelica perfectio fragilitatē mortaliū exceſſerit, & hoc etiā vel ad proximi edificationem, vel ad dei honorem, charitatem autē non habuero, factus ſum velut es ſonās, quod ſibi nihil proficit. Quid idcirco dixit: quia in ecclēſia primitiva dabatur donum linguaū ad propagationem fidēi per omnes gentes, de quo dono nonnulli plus & quo gloriabantur. Dabatur etiā & donum